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Raporti i Auditorit të Pavarur 
 
 
Bordit të Drejtorëve të KOSTT Sh.a. 
 
Ne kemi audituar pasqyrat financiare të bashkangjitura të Operator Sistemi, Transmisioni 
dhe Tregu “KOSTT Sh.a.” (Kompania), që përfshijnë pasqyrën e gjendjes financiare më 31 
Dhjetor 2009 dhe pasqyrën e të hyrave gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në kapital 
dhe pasqyrën e rrjedhjes së parasë për vitin që ka përfunduar dhe përmbledhjen e 
procedurave kontabël dhe shënimeve tjera shpjeguese.  
 
Përgjegjësia e menaxhmentit për pasqyrat financiare  
Menaxhmenti është përgjegjës për përpilimin dhe prezantimin e drejtë të pasqyrave 
financiare në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar. Kjo 
përgjegjësi përfshinë: dizajnimin, implementimin dhe mirëmbajtjen e kontrolleve të 
brendshme relevante për përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të pasqyrave financiare të cilat 
janë pa gabime materiale, qoftë për shkak të mashtrimeve apo gabimeve, përzgjedhjen dhe 
aplikimin e politikave të përshtatshme kontabël, si dhe realizimin e vlerësimeve kontabël që 
janë të arsyeshme në rrethana të caktuara. 
 
Përgjegjësia e Auditorit  
Përgjegjësia jonë është të shprehim opinion mbi pasqyrat financiare duke u bazuar në 
auditimin tonë. Ne kemi bërë auditimin në përputhshmëri me Standardet Ndërkombëtare të 
Auditimit. Këto standarde kërkojnë përputhshmëri me kërkesat etike si dhe planifikimin dhe 
kryerjen e auditimit për të arritur siguri të arsyeshme nëse pasqyrat financiare janë pa gabime 
materiale.  
 
Auditimi përfshin kryerjen e procedurave për të siguruar prova për shumat dhe shpalosjet në 
pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, përfshirë vlerësimin 
e riskut të gabimeve materiale të pasqyrave financiare, qoftë si rezultat i mashtrimit ose 
gabimit. Në kryerjen e këtyre vlerësimeve të riskut, auditori merr parasysh kontrollet e 
brendshme relevante për përgatitjen dhe prezantimin korrekt të pasqyrave financiare nga ana 
e entitetit në mënyrë që të dizajnohen procedurat e auditimit që janë të përshtatshme për ato 
rrethana, por jo për qëllim të shprehjes së opinionit në efikasitetin e kontrolleve të 
brendshme të entitetit. Auditimi po ashtu përfshinë vlerësimin e përshtatjes së politikave të 
përdorura kontabël si dhe arsyeshmërinë e vlerësimeve kontabël të bëra nga menaxhmenti, 
gjithashtu dhe vlerësimin e prezantimit të përgjithshëm të pasqyrave financiare.  
 
Ne besojmë që dëshmitë e auditimit që neve i kemi siguruar janë të mjaftueshme dhe të 
duhura të ofrojnë bazë për opinionin tonë.  
 



Opinioni  
Në opinionin tonë pasqyrat financiare të bashkangjitura prezantojnë realisht, në të gjitha 
aspektet materiale, gjendjen financiare të Kompanisë më 31 Dhjetor 2009, performanca 
financiare e saj dhe rrjedhjes së parasë po për vitin që ka përfunduar në përputhshmëri me 
Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar.  
 
Theksim i çështjes  
Pa e kualifikuar raportin tonë, neve tërheqim vëmendjen në shënimin 21 të këtyre pasqyrave 
financiare. Një pjesë e statusit të patundshmërive të Kompanisë është ende e pazgjidhur 
gjerë me datën e këtij raporti.  
 
Ky raport është përkthim i versionit origjinal në anglisht, në rast kontesti midis këtyre dy 
raporteve, përparësi ka ai në gjuhën angleze.  
 
 
Deloitte Kosova sh.p.k.  
Prishtinë, Kosovë  
13 Maj 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Bilanci i Gjendjes  31.12.2009 
 

  
 Notat 

Me 31 Dhjetor 
2009  

Me 31 Dhjetor 
2008 

  (në EUR 000)  (në EUR 000) 
MJETET    
Mjetet jo qarkulluese    
Prona, Impiantet dhe Pajimet 4 75,195  43,295
Mjetet e tjera të paprekshme 5 46  61
  75,241  43,356

     
Mjetet qarkulluese (kapitali punues)     
Stoqet 6 1,016  1,257
Të arkëtueshmet tregtare 7 10,200  7,576
Të arkëtueshme tjera 8 8,504  10,506
Paraja në bankë dhe arkë 9 9,137  4,360
  28,857  23,699

    
TOTAL  MJETET ( Aktiva )  104,098  67,055

    
EKUITETI DHE OBLIGIMET     
Ekuiteti i Aksionarëve     
Kapitali Aksionar 10 25  25
Premiumet Aksionare 11 28,347  28,347
Fitimet e mbajtura  10,786  3,853
  39,158  32,225
    
Detyrimet jo qarkulluese    
Grantet e shtyra 12 57,362  30,038
    
Detyrimet qarkulluese    
Të pagueshme tregtare dhe tjera 13 7,578  4,792
  64,940  34,830
    
TOTAL EKUITET DHE 
OBLIGIMET (Pasiva)  104,098  67,055

 
Autorizuar për lëshim nga Menaxhmenti dhe Bordi i Drejtorëve  dhe nënshkruar në emër të 
tij me 13 Maj  2010. 

Mr. Fadil Ismajli       Mr. Nebih Haziri 
_____________________                             ____________________________ 
KRYESHEF EKZEKUTIV                                     ZYRTAR KRYESOR  FINANCIAR  
 
 



 
Pasqyra e të ardhurës 
Janar- Dhjetor 2009 
 

Notat 
Me 31 Dhjetor 

2009  
Me 31 Dhjetor 

2008 
  (në EUR000)  (në EUR 000) 
    
Të hyrat operative    
Transmisioni i energjisë 14 20,061  15,212
Të hyra tjera 15 1,196  647
     
  21,257  15,859
    
Minus: Shpenzimet operative    
Kosto e stafit 16 2,338  1,982
Zhvlerësimi dhe Amortizimi 4-5 3,001  2,221
Riparime dhe mirëmbajtje 17 918  1,144
Humbjet nga transmisioni i energjisë  5,212   5,258
Shpenzimet tjera operative 18 1,001  774
Rregullimi sekondar  996  986
Energjia, telefoni dhe uji  225  150
Derivate dhe lubrifikante  79  83
Materiale   32  51
  13,802  12,649
 
Fitimi para tatimit  7,455  3,210
    
 
Tatimi në fitim 19 522  -
  
Fitimi neto për vitin  6,933  3,210
  
Të hyra tjera gjithë përfshirëse -  -
  
Total të hyra tjera gjithë përfshirëse 6,933  3,210

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pasqyra e ndërrimeve në kapital 31 Dhjetor 2009 
 

   

Kapitali 
Aksionar

Premiumi i
aksionarëve

 
Fitimet e 
mbajtura 

  
TOTAL 

 ----------------------(në EUR 000)------------------
--- 

Bilanci 1 Janar 2008 25 28,332 643 29,000
   
Fitimi gjatë vitit - - 3,210  3,210
   
Shtime - 15 -  15
 
Bilanci 31 Dhjetor  2008 25 28,347 3,853  32,225
 
Fitimi gjatë vitit - - 6,933  6,933
 
Bilanci 31 Dhjetor 2009 25 28,347 10,786  39,158
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pasqyra e rrjedhës së parasë 31 Dhjetor 2009 
  
  
 Notes

Me 31 Dhjetor 
2009  

Me 31 Dhjetor 
2008 

  (në EUR 000)  (në EUR 000)
Rrjedha e parasë nga aktivitetet operative    
Fitimi gjatë vitit  6,933  3,210
Përshtatur për:    
Zhvlerësimi dhe Amortizimi 4-5 3,001  2,221
Të hyrat nga interesi 15 (219)  (95)
Shlyerja e mjeteve,impijanteve dhe pajimeve 4 18  12
Të hyrat nga grantet 12 (890)  (533)
Fitimi operativ pas përshtatjeve  8,843  4,815
Zvogëluar ( Rritur ) në stoqe  241  (44)
Rritje në kërkesa nga tregtia  (2,624)  (2,495)
Zvogëluar (Rritur ) në kërkesa tjera  2,001  (2,957)
Rritur në pagueshmëri tregtare dhe tjera  2,786  1,091
 
Gjenerimi i Parasë nga aktivitetet operative  11,247  410

Rrjedha e parasë nga aktivitetet investive    
Interesi i pranuar  219  95
Investime në Prona, Impiante dhe Pajime  (20,892)  (12,157)
 
Neto rrjedha e parasë nga aktivitetet investive  (20,673)  

 
(12,062)

    
Rrjedha e parasë nga aktivitet financiare    
Grantet e pranuara  15,181  14,370
Grantet e kthyera  (978)  (585)
 
Neto Rrjedha e parasë nga aktivitetet financiare  14,203  

 
13,785

    

Ndryshimet neto të parasë  4,777  2,133
 
Paraja në fillim të vitit 9 4,360  2,227

Paraja në fund të vitit 
 
9 9,137  4,360
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